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Nye ansigter i diakoniudvalget
Connie Møberg Lynge er diakoni- og kors-
hærspræst i Vejle provsti. Hun har arbejdet 
med diakoni og frivillighed i flere år bl.a. 
som børne- og ungemedarbejder i kirke-
ligt regi og som ansat i Kirkens Korshær. 
Frem til 1. januar 2024 er hun gadepræst 
med bl.a. ugentlige besøg og andagter på 
væresteder og varmestuer i Vejle. Connie 
er barselsvirkar for Signe Toft.
Rikke Mai er sognepræst i Barrit og Vrig-
sted Sogne og har altid været optaget af kir-
kens mellemmenneskelige møde, som åbner 
for muligheden for at opdage, at den enkelte 
ikke skal bære livet eller ansvaret alene.
Merete Ørskov er sogne- og korshærs præst 
i Trinitatis Sogn, Fredericia, og har tidlige-
re været frivillig i Kirkens Korshær. Merete 
har flere års erfaring med sjælesorg og 
har desuden været diakonimedarbejder i 
Aarhus Stift og medlem af diakoniudvalget 
i Ribe Stift.

Kursus med fokus på daglig diakoni
På kirkegården og i kirkedøren møder vi mange 
mennesker, som på forskellig vis er ramt på livet. 
Kirken er netop det sted, hvor mennesker kommer 
med den største glæde og den største sorg, og det er 
derfor helt naturligt, at vi i kirken skal være forberedt 
på dette møde og klædt på til det.
Kirkens personale gør allerede et stort og godt stykke 
arbejde, ikke kun praktisk, men ofte også diakonalt. 
Kirkepersonalets daglige tilstedeværelse har stor be-
tydning for den atmosfære, der er på kirkegården og 
i kirkedøren. Personalets imødekommenhed er ofte 
en vigtig del af årsagen til, at mennesker føler sig set, 
budt velkommen og hjemme i kirken.
Diakoniudvalget har valgt at lave en kursusdag med 
fokus på den daglige diakoni på kirkegården og i 
kirkedøren, hvor der både er teori og praksis på pro-
grammet. Samtidig er der også fokus på egenomsorg, 
for man skal ikke være blind for, at kirkepersonalet 
kan stå i situationer, som er så voldsomme, at det kan 

præge dem både privat og på arbejdet, hvis det ikke 
bliver bearbejdet.
”Arbejdet på kirkegården betyder rigtig meget for 
mig, og jeg gør alt for, at de mennesker, der kommer 
her, føler sig mødt på en god måde. Vi tager os tid til 
at snakke med folk, hvis de har brug for det.”

Elisabeth Jensen, Graver

Temamøde om diakoni  
i Kolding Provsti
Provst Karina Dahlmann bød de 36 deltagere vel-
kommen og tog udgangspunkt i logoet for stiftsud-
valget for diakoni: En hånd med base i et kors. Lo-
goet illustrerer både diakoniens rødder i den kristne 
tro og den valgte fællessang, hvor teksten i andet vers 
lyder: ”Livets Gud har dine hænder, derfor er det dig, 
han sender, når din næste lider nød”.
Efter præsentationen af oplægsholder Marianne 
Mølbæk og Ann Bork Damsgaard samt resten af 
Haderslev Stifts diakoniudvalg, skulle deltagerne kort 
præsentere sig selv med navn og sogn. 13 ud af 24 
sogne viste sig at være repræsenteret. 
Første oplæg fortalte om diakoniudvalgets vision 
samt forståelsen af diakoni, som cremen i den lag-
kage, der udgør folkekirken. Andet oplæg startede 
med den norske definition af diakoni og gik videre 
til Dansk Diakoniråds inspirationspapir til drøftelse 
af diakoni. Her er fokus på næstekærlighed, inklude-
rende fællesskaber, værn om skaberværk og kamp for 
retfærdighed. 
Efter aftensmaden var det deltagernes tur til at arbej-
de. Først blev de bedt om at svare på, hvor og hvor-
dan diakoni kommer til udtryk i eget sogn. Dernæst 
var der gruppearbejde med mulighed for at høre lidt 
om diakonien i de andre sogne og fortælle om eget 
sogn. Til sidst skulle de 10 grupper udtænke et dia-
konalt initiativ hver, som blev fremlagt i plenum og 
spændte fra læsecafé i sognehus eller genbrugsbutik 
til mindedag for de døde på kirkegården.
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Invitation til kursusdag

Mødet med mennesket,  
der er ramt på livet 
– på kirkegården og i kirkedøren

I kirken og på kirkegården møder vi ofte mennesker, der er ramt på livet.
På dette kursus vil vi se på, hvordan vi handler med ”hjerte i livet” for de menne-
sker, der finder vej til kirken eller kirkegården, når livet er svært.
Du får et bud på redskaber til at være tilstede i det medmenneskelige møde, med 
en særlig opmærksomhed på sorgreaktioner, det eksistentielle og religiøse sprog 
og også på udfordringer i mødet.
Via forskellige øvelser og inddragelse af personlige erfaringer, vil der blive arbejdet 
med det personlige mod til at turde indgå empatisk i dette møde, uden at miste sig 
selv.

Hvad:  Kursus for kirkegårdspersonale, øvrige ansatte og 
frivillige ved kirken, samt menighedsrådsmedlemmer, 
særligt kontaktperson og kirkeværge

Hvornår:  Torsdag den 28. september kl. 12-15

Hvor:  Rise Sognegaard, Rise Bygade 23, 6230 Rødekro

Hvem:  Annette Langdahl, sygeplejerske og udviklingskonsu-
lent i Dansk Kristelig Sygeplejeforening. Underviser og 
arbejder med diakoni. Medlem af MDK’s bestyrelse og 
Diakoniudvalget i Haderslev Stift

Pris:  Det er gratis at deltage, men kræver tilmelding  
pga. forplejning

Tilmelding:  Senest onsdag den 20. september til mmm@km.dk 

Vi håber, at menighedsråd vil give kirkens personale mulighed for at deltage i 
kurset i deres arbejdstid og gerne selv tage med, så begge parter kan blive klædt 
på til at møde mennesket, der er ramt på livet.

Med venlig hilsen

Haderslev Stiftsudvalg for diakoni


